
問1　あなたご自身のことについておたずねします（○はそれぞれの設問に１つずつ）。

1-1　性別　 1　男性（50.2）　　2　女性（49.8）

（N=1719）

1-2　所属　

（N=1723）

1-3　年齢　

（N=1650）

1-4　雇用形態　

（N=1645）

【1-4で「1　正職員」とお答えの方に】

1-5　いっしょにお住まいのご家族の中に高校生以下の子どもがいますか。（N=1088）

1　いる（41.4）　　　　2　いない（58.6）

1-6　今後も定年まで働く予定ですか。（N=1084）

1　そのつもり　2　いずれ定年前に退職するつもり（転職を含む）　3　判断できない

1-7　採用時期はいつでしたか。（N=1089）

1　震災以前（57.2）　 2　震災以後（42.8）

　2016年春に引き続き、被災地自治体の職員アンケートを2017年11月から実施いたしました。調査対象者
は双葉郡８町村、南相馬市、飯舘村の職員（管理職除く）、2,530名で、今回は任期付や非常勤等の職員の
みなさんにもご協力をいただきました。回収数は1,664票、有効回収率は65.8%でした（正職員の回収率は
75.7%）。それ以外に派遣職員による回答59票を加えた1,723票が分析対象者数です。
　以下では、各設問の集計結果を示しています。なお、（N=1719）の表記は各設問の回答者数を、（50.2）の
表記は各選択肢に対する回答比率を示しています。

【調査協力】（公財）地方自治総合研究所・福島原発災害研究会

双葉郡内自治体単組・南相馬市職労・飯舘村職労
職員アンケート調査（第２次）【単純集計票】

2018年3月

自治労福島県本部

〔　41.6 ± 11.9　〕歳（12月1日時点での年齢をご記入ください）

1　正職員　2　再任用職員　3　任期付職員　4　派遣（応援）職員　5　臨時・非常勤等

【1-4で「2、3、4、5」を選んだ方は、問3（3-1）へお進みください】

　（66.3）　　　　  （1.6）　　　　 　 （10.4）　　　  　　　（3.6）　　　 　　    　　（18.1）

1　南相馬市（58.2）　　2　飯舘村（2.7）　　3　富岡町 (5.9）　　4　楢葉町（4.1）　5　広野町（3.6）
6　浪江町（10.9）        7　大熊町（7.2）    8　双葉町（3.7）    9　葛尾村（1.8）  10　川内村（2.0）

　　 （48.8）　　　　　　　　　　　　（17.3）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（33.9）



【1-7で「2　震災以後」とお答えの方は、問3（3-1）へお進みください】

【1-7で「1　震災以前」とお答えの方に】

問2　あなたの居住環境についておたずねします（○はそれぞれの設問に１つずつ）。

2-1　震災時にいっしょに住んでいたご家族の内、現在、別れて暮らしている人がいますか。（N=613）

1　いる（49.8）　 2　いない（50.2）

2-2　現在、住んでいる場所は震災時と同じですか。（N=617）

1　同じ（39.1）　2　異なる（60.9）

【2-2で「2　異なる」とお答えの方に】

2-4　震災時の住宅は、現在、どのような状態ですか。（N=370）

2-5　現在の住宅は次のうち、どれですか。（N=370）

1　いる（32.3）　　　2　いない（67.7）

【2-6で「1　いる」とお答えの方に】 【2-6で「2　いない」とお答えの方に】

1　家族まとまって震災時に住んで
いた場所に戻る（0.8）

2　自分のみ震災時に住んでいた場
所に戻る（単身世帯を含む）
　　　　　　　　　　　　　　　　（4.1）
3　引き続き現在の住まいに住む
　　　　　　　　　　　　　　　　（33.1）
4　震災時とは別の新しい場所に住
む　（30.6）

5　今は判断できない（31.4）

1　近いうちに、家族まとまって震災
時に住んでいた場所に戻る
　　　　　　　　　　　　　　　　　（4.7）
2　近いうちに、自分のみ震災時に
住んでいた場所に戻る（単身世帯を
含む）　（1.6）

3　引き続き現在の住まいに住む
　　　　　　　　　　　　　　　（57.1）
4　震災時とは別の新しい場所に住
む（20.9）

5　今は判断できない（15.7）

2-6　震災時に住んでいた場所は、現在、「帰還困難区域」もしくは「避難指示区域」
に指定されていますか。（N=375）

2-7　今後、避難指示が解除されたとき
のお住まいについて、どのようなお考え
をお持ちですか。（N=121）

2-8　当面のお住まいについて、どのよ
うなお考えをお持ちですか。（N=254）

1　居住することができる（30.5）
2　修理をしないと住めない（14.6）
3　建て替えをしないと住めない（11.4）
4　解体・譲渡などで今はない（17.0）
5　その他（賃貸・集合住宅等）（26.5）

1　持ち家（配偶者名義を含む）（46.8）
2　家族（祖父母等）が所有する住宅　（11.6）
3　民間賃貸住宅（有償）（27.8）
4　公営住宅（有償）（1.1）
5　仮設住宅（みなし仮設を含む）（9.7）
6　その他（3.0）



【2-2で「1　同じ」とお答えの方に】

2-3　避難をしたことがありますか。

（N=227）

1　避難をしたことはない（36.1）

2　一時、避難をしていた（63.9）

問3　現在の職場環境についておたずねします（○はそれぞれの設問に１つずつ）。

3-1　現在の通勤時間はおよそどれくらいですか。（N=1701）

〔　24.3 ± 21.1　分〕（およその時間を数字でご記入ください）

3-2　現在の時間外勤務の状況はいかがですか。（N=1709）

1　ない　2　行事・繁忙期にあるくらい　3　恒常的に週に1～3回程度　4　恒常的にほぼ毎日

3-3　定期的に医療機関を受診したり、薬を服用していますか。（N=1716）

1　している（42.9）　　　2　していない（57.1）

3-4　全般的にみて、職場内で職員間の支え合いができていると感じますか。（N=1713）

1　強く感じる　　　　　2　まあまあ感じる　　　　　3　あまり感じない　　　　　4　全く感じない

3-5　全般的にみて、自分の仕事に充実感がありますか。（N=1708）

1　強く感じる　　　　　2　まあまあ感じる　　　　　3　あまり感じない　　　　　4　全く感じない

3-6　現在、働くうえで次のことがストレスになっていますか。

①多忙（職員不足）（N=1713）

②職務上の知識・経験の不足

（N=1710）

③職場の人間関係（N=1717）

④住民対応（N=1711）

⑤地域の先行き不透明（N=1705）

問4　現在のあなた個人のお考えについておたずねします（○はそれぞれの設問に１つずつ）。

7.2

2.923.948.3

35.9 36.9 8.418.8

25.0

35.3 25.631.9

8.439.237.714.7

25.2 40.1 28.4 6.3

　（24.2）　　　　　　　　（37.3）　　　　　　　　　　　　　　（22.2）　　　　　　　　　　　　　（16.3）

4-1　ご家族のことを含めて、低線量被ばくによ
る健康被害に不安を感じていますか。

（N=1720）
7.6 25.9 47.8 18.8

【以下は全員の方におたずねします】

強く思う
まあまあ

思う
あまり

思わない
全く

思わない

強く感じる まあまあ感じる あまり感じない 全く感じない

　　（10.9）　　　　　　　　　　（59.2）　　　　　　　　　　　　　（24.5）　　　　　　　　　　　　（5.4）

　　（9.0）　　　　　　　　　　　（58.1）　　　　　　　　　　　 　（26.2）　　　　　　　　　　　　（6.7）



4-5　現在の生活で次のことがストレスになっていますか。

①身体の健康不安（N=1703）

②心の健康不安（N=1704）

③家族（介護・子育て等）

（N=1702）

④住まい（住宅・通勤・近隣等）

（N=1702）

⑤収入（将来の年金等を含む）

（N=1704）

①役場、職員、仕事などについて

コメントあり：448件、26.0％

②復興のあり方や国、県、東京電力などについて

コメントあり：298件、17.3％

③その他、震災・原発事故以降の７年間を振り返って、印象に残っていることなど何でも

コメントあり：327件、19.0％

3.221.842.432.6

39.4

16.6 35.5 37.5 10.4

13.3 31.4 43.2 12.1

17.9 39.4 35.1 7.6

7.936.915.8

34.5 54.1 10.8

強く感じる まあまあ感じる あまり感じない 全く感じない

強く思う
まあまあ

思う
あまり

思わない
全く

思わない

32.2 42.7 20.7

4-3　全般的に、復興のあり方について役所内
（職員間）で議論ができていると思いますか。

（N=1703）

4-4　全般的に、復興のあり方について住民の
意見が取り入れられていると思いますか。

（N=1696）

1.8 31.9 50.4 15.9

0.6

4-6　被災地自治体が抱えている課題などについて、ご意見やご提案があればぜひお書きください。

4.4
4-2　福島第一原子力発電所の現状・将来に

ついて、不安を感じていますか。
（N=1709）


